88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 008/2023 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO Pregão Eletrônico nº 013/2022 e ARP 013-A/2022 - PARTES:
PRODEPA E TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA  - OBJETO: Prestação
de serviços de manutenção técnica preventiva e corretiva de sistemas de
rádios digitais ponto multiponto (PMP) que operam em faixa de frequência
não licenciada e licenciada, incluindo a manutenção técnica da infraes-
trutura – DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023 - VIGÊNCIA: 13/04/2023
a 12/04/2024 - VALOR (R$): 1.799.999,78 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
- END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito no Conjunto Panora-
ma XXI, quadra 4, casa 08, Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-870.

Protocolo: 925859
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83, DE 12 DE ABRIL DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 10/04/2023 a 10/04/2023, à Belém-
PA/Salinópolis/Belém-PA, para Instalação e configuração de sistema
de energia retificado e monitorado. Ordenador: CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 84, DE 12 DE ABRIL DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1,
10/04/2023 a 12/04/2023, à Belém-PA/Redenção /Belém-PA, para Efetuar
testes de circuito temporário em Evento do Estado. Ordenador: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 85, DE 13 DE ABRIL DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) MARIO COUTO SOARES, Engenheiro
Elétrico, matrícula 732532, 14/04/2023 a 14/04/2023, à Belém-PA/
Igarapé Miri/Belém-PA, para Inspeção técnica na torre de transmissão
e edícula. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 86, DE 13 DE ABRIL DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 14/04/2023 a 14/04/2023, à Belém-PA/
Igarapé Miri/Belém-PA, para Inspeção técnica na torre de transmissão
e edícula. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 925726
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA - PRESI Nº.051, DE 13 DE ABRIL DE 2023 -
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O
L V E: Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA - PRESI Nº.040, DE 27 DE
MARÇO DE 2023, que exonerou WILFRAN JOSUÉ CARDOSO, da Função
Comissionada de Assessor II, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento
de Sistemas – DDS, lotado na gerência de tecnologia e inovação – GTI Art.
2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à 27/03/2023, revogando-se as
disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará, 13 de abril de 2023. CARLOS EDILSON
DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 925591
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2023-SEEL
Pregão Eletrônico nº 03/2023-SEEL
PROCESSO N° 2022/1471336
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a Contratação de empresa para
prestação de serviço de manutenção do campo de jogo do Estádio Olímpico
do Pará, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo
de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital

do Pregão Eletrônico nº 03/2023, seus anexos e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2023
VIGÊNCIA: 02/05/2023 à 02/05/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: 08101
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339039
PI: 4120008338C
Valor: R$ 329.863,68 (Trezentos e vinte e nove mil, oitocentos e sessenta
e três reais e sessenta e oito centavos)
CONTRATADA: QUATROR CF LTDA EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.513.480/0001-82.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 925690

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14, e a INSTITUTO DE GEMAS E JOIAS DA
AMAZONIA/ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO - IGAMA, inscrita no CNPJ sob o
n° 08.821.432/0001-75.
DO OBJETO: Prestação de serviço de aluguel do Coliseu das Artes, aréa
de exposição, mezanino da casa do artesão e as copas/ ESJL para a rea-
lização da V Edição do Festival “Tempero de Origem”, que ocorrerá entre
os dias 13 a 16/04/2023, abrangendo montagem, execução do evento e
desmontagem.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIV, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
69101.23.695.1498.8383 – –
Promoção e Divulgação de Produtos Artísticos, elemento de despesa:
339039, Fonte:
01500000001 – Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
FORO: Belém–Estado do Pará.
DATA: 13/04/2023
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 925696
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. Lucas Vieira Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo, resolve
ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2023 para celebração
de contrato com o INSTITUTO DE GEMAS E JOIAS DA AMAZONIA/ESPAÇO
SÃO JOSÉ LIBERTO - IGAMA, especializada na prestação de serviço de alu-
guel do Coliseu das Artes, aréa de exposição, mezanino da casa do artesão
e as copas/ ESJL para a realização da V Edição do Festival “Tempero de
Origem”, que ocorrerá entre os dias 13 a 16/04/2023, abrangendo monta-
gem, execução do evento e desmontagem.
Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Belém (PA), 13/04/2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 925697
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120/GEPS/SETUR DE 13 DE ABRIL DE 2023
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO COMPRAS/CONTRATAÇÕES POR COTAÇÃO
ELETRÔNICA COM BASE NO DECRETO DE 01.02.2023, publicado no DOE
No 35.276, de 02/02/2023 e CONSIDERANDO a instituição do Sistema de
Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Dire-
ta e Indireta do Poder Executivo Estadual, por meio do Decreto Estadual
n° 2.168 de 10 de março de 2010 e alterado pelo Decreto No 856, de
24 de junho de 2020; CONSIDERANDO a necessidade de dotar de maior
eficiência, racionalização e agilidade os processos administrativos para
aquisição de bens e contratação de serviços pela Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para conduzir os
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica, conforme
disposição contida na Instrução Normativa SEAD/DGL n°001, de 09 de
abril de 2012; CONSIDERANDO os termos do Processo no 2023/403655;
RESOLVE: I. DESIGNAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Turismo,
os servidores abaixo responsáveis pela condução dos procedimentos de
compras/contratações por cotação eletrônica: